
H O T Ă R Â R E
cu privire la transmiterea unor bunuri imobile şi

la modificarea unor hotărâri ale Guvernului
 

nr. 904  din  22.11.2023
 

Monitorul Oficial nr.442-444/1060 din 23.11.2023

 
* * *

În temeiul art.7 lit.b) din Legea nr.136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2017, nr.252, art.412), cu modificările ulterioare, şi al art.6 alin.(1) lit.a1) şi art.14 alin.(1) lit.c) 
din Legea nr.121/2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2007, nr.90-93, art.401), cu modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se transmit, cu titlu gratuit, din gestiunea Aparatului Preşedintelui Republicii Moldova în 

gestiunea Instituţiei Publice Direcţia generală pentru administrarea clădirilor Guvernului Republicii 
Moldova, următoarele bunuri imobile, amplasate în satul Scoreni, raionul Străşeni:

1) construcţia cu suprafaţa de 637,9 m2 (număr cadastral 8036402.001.01);
2) construcţia cu suprafaţa de 452,2 m2 (număr cadastral 8036402.001.02);
3) construcţia cu suprafaţa de 149,1 m2 (număr cadastral 8036402.001.03);
4) construcţia cu suprafaţa de 342,6 m2 (număr cadastral 8036402.001.04);
5) construcţia cu suprafaţa de 153,4 m2 (număr cadastral 8036402.001.05);
6) construcţia cu suprafaţa de 19,1 m2 (număr cadastral 8036402.001.07);
7) construcţia cu suprafaţa 87,6 m2 (număr cadastral 8036402.001.08);
8) construcţia cu suprafaţa de 18,2 m2 (fără număr cadastral);
9) construcţia cu suprafaţa de 525,1 m2 (fără număr cadastral);
10) terenul cu suprafaţa de 507,4334 hectare (număr cadastral 8036402.001).
2. Se transferă personalul auxiliar, în număr de 11 unităţi, de la Aparatul Preşedintelui Republicii 

Moldova la Instituţia Publică Direcţia generală pentru administrarea clădirilor Guvernului Republicii 
Moldova, în condiţiile art.74 din Codul muncii al Republicii Moldova nr.154/2003, cu un fond anual de 
retribuire a muncii stabilit conform cadrului normativ.

3. Instituţia Publică Direcţia generală pentru administrarea clădirilor Guvernului Republicii Moldova 
şi Cancelaria de Stat, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, vor 
întocmi structura, statele de personal şi schema de încadrare a personalului şi le vor aduce în 
conformitate cu prezenta hotărâre.

4. Cancelaria de Stat, în comun cu Aparatul Preşedintelui Republicii Moldova, va prezenta 
Ministerului Finanţelor propuneri de redistribuire a alocaţiilor bugetare în procesul de elaborare a 
proiectului legii bugetului de stat pentru anul 2024 necesare pentru întreţinerea imobilelor prevăzute în 
punctul 1.

5. Aparatul Preşedintelui Republicii Moldova în comun cu Cancelaria de Stat, Agenţia Proprietăţii 
Publice şi Instituţia Publică Direcţia generală pentru administrarea clădirilor Guvernului Republicii 
Moldova, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, vor institui comisia de 
transmitere şi vor asigura transmiterea bunurilor menţionate la punctul 1, în conformitate cu prevederile 
Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr.901/2015.

6. În anexa nr.28 la Hotărârea Guvernului nr.351/2005 cu privire la aprobarea listelor bunurilor 

https://moldlex.md/lexact/57871
https://moldlex.md/lexact/4939
https://moldlex.md/lexact/5889
https://moldlex.md/lexact/50662
https://moldlex.md/lexact/50662
https://moldlex.md/lexact/18735


imobile proprietate publică a statului şi la transmiterea unor bunuri imobile (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2005, nr.129-131, art.1072), cu modificările ulterioare, tabelul va avea următorul cuprins:

 
„Nr. 
crt.

Denumirea imobilului Adresa poştală Suprafaţa 
 

la sol sau 
 

suprafaţa 
 

încăperii  
izolate,  

m2/nr. de  
niveluri

Denumirea persoanei 
juridice 

care gestionează imobilul

1. Clădire administrativă, număr 
cadastral 0100205.209.02

mun.Chişinău, str. 
Vlaicu Pârcălab, 

nr.45

1153,8/5 Instituţia Publică Direcţia 
generală pentru 

administrarea clădirilor 
Guvernului Republicii 

Moldova

2. Încăpere izolată, număr 
cadastral 

0100205.209.02.001

mun.Chişinău, str. 
Vlaicu Pârcălab, 

nr.45

5483,4 Instituţia Publică Direcţia 
generală pentru 

administrarea clădirilor 
Guvernului Republicii 

Moldova

3. Construcţie (clădire 
administrativă), număr 

cadastral 8036402.001.01

637,9/2

4. Construcţie, număr cadastral 
8036402.001.02

452,2/1

5. Construcţie, număr cadastral 
8036402.001.03

149,1/1

6. Construcţie, număr cadastral 
8036402.001.04

342,6/1

7. Construcţie, număr cadastral 
8036402.001.05

153,4/2

8. Construcţie, număr cadastral 
8036402.001.07

19,1/1

9. Construcţie, număr cadastral 
8036402.001.08

87,6/1

10. Construcţie 18,2/1

11. Construcţie

r-nul. Străşeni, 
s.Scoreni

525,1/1

Instituţia Publică Direcţia 
generală pentru 

administrarea clădirilor 
Guvernului Republicii 

Moldova”.

 
7. La punctul 5 din Hotărârea Guvernului nr.950/2018 cu privire la organizarea şi funcţionarea 

Instituţiei publice „Direcţia generală pentru administrarea clădirilor Guvernului Republicii Moldova” 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.384-395, art.1026), cu modificările ulterioare, cifrele 
„542” se substituie cu cifrele „553”.

8. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2024.
 
PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN

 

https://moldlex.md/lexact/63243


Nr.904. Chişinău, 22 noiembrie 2023.
 
 


